
 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E TECNOLOGIAS 

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISADORA ALVES LOVO ISMAIL 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE SEGURANÇA DA ÁGUA DE LAVAGEM DE FILTROS DE 

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE CICLO COMPLETO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIBEIRÃO PRETO – SP  

2020



 

 

I 

  

 ISADORA ALVES LOVO ISMAIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE SEGURANÇA DA ÁGUA DE LAVAGEM DE FILTROS DE 

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE CICLO COMPLETO 

 

 

 

 

 
Tese apresentada como requisito parcial para 

obtenção do título de Doutora pelo Programa de 

Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental do 
[...]
108/100 L, respectivamente. Para as 148 amostras de água de lavagem dos filtros, 8% e 5% 

foram positivas para Giardia e Cryptosporidium, respectivamente. Os níveis médios de Giardia 

e Cryptosporidium observados nessas amostras foram 203 e 175/100 L, respectivamente. As 

análises foram realizadas pelo método de imunofluorescência. Sendo assim, as concentrações 

de Giardia e Cryptosporidium na água de lavagem dos filtros foram 16 e 21 vezes mais altas 

do que as correspondentes na água bruta, respectivamente. 

As concentrações de carbono orgânico dissolvido e zinco apresentaram um aumento de 

três vezes e os trihalometanos tiveram um aumento de 92 vezes na concentração da água de 

lavagem dos filtros quando comparados com amostras de água bruta após adição química 

(USEPA, 2002). 

Há uma variabilidade da turbidez da água de lavagem dos filtros, isso porque depende 

do volume de água utilizada para lavagem. Quanto mais água usada para lavar os filtros, mais 

diluída a água de lavagem dos filtros será (HDR, 1997). 

Outros contaminantes contidos na água de lavagem dos filtros podem afetar o 

desempenho da ETA e a água potável. As concentrações de carbono orgânico total, alumínio, 

manganês e ferro na água de lavagem dos filtros podem ser maiores do que as encontradas tanto 

na água bruta quanto na água bruta após adição química (USEPA, 2002). 

O manual da USEPA (2002) propõe várias opções para reduzir a quantidade de água de 

lavagem dos filtros, como: 

 Utilizar lavagem com ar para complementar o processo de lavagem dos filtros; 

 Determinar a duração mínima de lavagem dos filtros necessária para produzir água 

filtrada ideal; 

 Aumentar a carreira de filtração (tempo) dos filtros e diminuir a frequência de lavagem. 



 

 

18 

  

No entanto, as ETAs devem ter cuidado ao modificar as práticas de lavagem dos filtros, 

monitorando o impacto resultante na qualidade da água filtrada (USEPA, 2002). 

 A USEPA (2002) reconhece que o tratamento dos resíduos de ETA, neste caso, da água 

de lavagem dos filtros, é apropriado para reduzir os riscos de contaminação por patógenos e 

otimizar o desempenho operacional da ETA.  

 Os processos de tratamento para água de lavagem dos filtros que são projetados e 

operados adequadamente podem reduzir os níveis de Cryptosporidium e Giardia, bem como 

outros contaminantes, como sólidos, partículas, trihalometanos, organoclorados, carbono 

orgânico total, alumínio, ferro e manganês. Tais contaminantes podem ocasionar problemas 

estéticos e de qualidade na água potável se não forem removidos da recirculação da água de 

lavagem dos filtros. No entanto, como em qualquer outra melhoria das ETAs, tais tratamentos 

para recirculação da água de lavagem dos filtros requerem mais equipamentos e, 

consequentemente, mais manutenção (USEPA, 2002). 

 O manual da USEPA (2002) apresenta os objetivos de desempenho recomendados para 

recirculação da água de lavagem dos filtros baseados em 25 estações analisadas. 

 Recomenda-se que a recirculação da água de lavagem dos filtros seja a uma taxa inferior 

a 10% da vazão de entrada de água bruta, não devendo ser recirculada quando a água bruta 

contiver algas em excesso, quando houver problemas de sabor e odor na água potável ou quando 

os níveis de trihalometano no sistema de distribuição excederem os níveis permitidos (USEPA, 

2002; SPHEM, 1997). 

 Na Califórnia recomenda-se que as ETAs estabeleçam uma meta operacional de 

turbidez inferior a 2,0 uT para a recirculação da água de lavagem dos filtros. Se esse limite de 

turbidez não puder ser alcançado, a ETA deve tratar a água de lavagem dos filtros com uma 

qualidade igual à qualidade média da água bruta. Além disso, o tratamento da água de lavagem 

dos filtros deve remover 80% dos sólidos antes de sua recirculação e a vazão de recirculação 

deve ser inferior a 10% da vazão de entrada de água bruta na ETA (USEPA, 2002). 

 Em Maryland as ETAs devem tratar a água de lavagem dos filtros e somente podem 

recircular essa água sob as seguintes circunstâncias (USEPA, 2002): 

 Taxa de recirculação da ALF inferior a 5% da vazão de entrada de água bruta na ETA; 

 Mínimo de duas horas de sedimentação reforçada com polímero; e,  

 A sedimentação deve ser realizada com vazões contínuas muito baixas (17 m³/m².d). 



 

 

19 

  

 Ohio também recomenda o tratamento da água de lavagem dos filtros antes de sua 

recirculação, com uma taxa inferior a 10% da vazão de entrada de água bruta na ETA (USEPA, 

2002). 

 Com base em estudos realizados, Cornwell e Lee (1993) fizeram as seguintes 

observações que podem minimizar os impactos na qualidade da água potável: 

 A equalização deve ser realizada de modo que a recirculação seja contínua e não 

intermitente; 

 A água de lavagem dos filtros deve ser tratada adequadamente antes de sua recirculação 

para remoção de cistos com uma eficiência de tratamento de 80%. 

 O Instituto de Pesquisa sobre a água no Reino Unido (UKWIR) (1998) também 

reconheceu o risco sanitário contido nas águas de lavagem dos filtros devido às altas 

concentrações de oocistos de Cryptosporidium. Em virtude disso, a UKWIR desenvolveu as 

seguintes diretrizes para evitar a passagem de oocistos para a água potável: 

 A água de lavagem dos filtros deve passar por tratamento para remoção de mais de 90% 

de sólidos antes de sua recirculação; 

 As taxas de recirculação devem ser inferiores a 10% da vazão de entrada de água bruta 

na ETA e contínuos, em vez de intermitentes; 

 Deve ser realizado monitoramento contínuo da recirculação da água de lavagem dos 

filtros com turbidímetros on-line; 

 Ensaios em jarteste devem ser conduzidos contendo ambas as vazões de água bruta e 

água de lavagem dos filtros para determinar adequadamente a demanda de coagulante; 

 Polímeros devem ser considerados se houver cisalhamento de flocos ou má fixação; 

 A recirculação da ALF deve ser minimizada, particularmente quando a qualidade é 

inadequada. 

Os sistemas de abastecimento público devem avaliar o tratamento utilizado na água de 

lavagem dos filtros. Recomenda-se (USEPA, 2002): 

 Comparar a qualidade da água potável durante os períodos de recirculação da água de 

lavagem dos filtros com os períodos em que essa recirculação não ocorre. Os 

contaminantes de interesse são: Cryptosporidium, Giardia, DBPs, precursores de DBP, 



 

 

20 

  

COT, ferro, alumínio e manganês. Outros parâmetros de qualidade da água que 

poderiam ser examinados são: pH, turbidez, contagem de partículas, sabor e odor; 

 Executar um processo semelhante ao descrito anteriormente em cada etapa do 

tratamento da água para obter mais informações sobre como cada processo está sendo 

afetado individualmente durante os períodos de recirculação da água de lavagem dos 

filtros; 

 Examinar as vazões e as taxas hidráulicas durante os períodos de recirculação da água 

de lavagem dos filtros. Certificar-se de que não esteja ocorrendo o surto hidráulico, que 

a capacidade da instalação e/ou taxas hidráulicas das unidades de tratamento não 

estejam ultrapassando as taxas de projeto; 

 Estimar ou medir a quantidade de resíduos produzidos pela ETA; 

 Considerar o benefício de adicionar equalização; 

 Ao projetar qualquer processo de tratamento, permitir futuras modificações. 

 

Existem casos em que as ETAs dispõem seus resíduos, como a água de lavagem de 

filtros e descarga de decantadores, em Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs). No entanto, 

alguns pontos devem ser levados em consideração, conforme apresentado por Di Bernardo, el 

al. (2017): 

 O lançamento de lodo de ETA, seja água de lavagem de filtros como descarga dos 

decantadores, em ETE não é uma forma de disposição, pois o lodo de ETA é 

predominantemente inorgânico e não se degrada na ETE; 

 O lodo de ETA é considerado resíduo sólido pela Norma NBR 10.004/04 (ABNT, 2004) 

e resíduo industrial pela Lei nº 12.300 de 2006 do Estado de São Paulo (BRASIL, 2006) 

e, portanto, nenhum resíduo sólido pode ser lançado no sistema de esgoto. Logo, 

legalmente, não é possível tal prática no Estado de São Paulo; 

 Mesmo que fosse possível o lançamento de lodo de ETA em sistema de coleta de esgoto, 

este deveria ser contínuo e diluído, atendendo os limites estipulados pela NBR 9.800/87 

(ABNT, 1987) e Portaria de Consolidação nº 05 do Estado de São Paulo (BRASIL, 

2017). No entanto, esta prática não faria sentido, pois os resíduos sólidos são 

concentrados na ETA, diluídos no sistema de coleta de esgoto e concentrados 

novamente na ETE; 



 

 

21 

  

 Caso o lançamento do lodo de ETA em ETE seja possível, é necessário avaliar o efeito 

dessa descarga, que depende da quantidade de resíduo adicionada, suas características, 

tipo de tratamento de esgoto e forma de disposição do lodo da ETE. 

Entretanto, legalmente não é possível o lançamento de lodo de ETA em ETE mas, na 

verdade, essa proibição está relacionada ao lançamento de resíduos de ETA na rede coletora de 

esgoto e não na ETE. Portanto, os resíduos poderiam ser dispostos em ETEs por meio de 

tubulação específica. No entanto, independentemente do tipo de disposição do lodo, é 

necessário seu tratamento. 

 

3.4. TRATAMENTO DA ÁGUA DE LAVAGEM DE FILTROS POR SEDIMENTAÇÃO 

 Existem diferentes opções de tratamento para os resíduos de uma estação de tratamento 

de água, neste caso, da água de lavagem dos filtros. São semelhantes às opções de tratamento 

usadas para a água bruta em uma estação de tratamento de água. O tratamento pode consistir 

na remoção e/ou desinfecção de sólidos. Dentre as opções pode-se citar: sedimentação, filtração 

em leito granular e filtração por membranas. A desinfecção também pode ser empregada para 

o tratamento da ALF para fornecer inativação de patógenos (USEPA, 2002). 

 No geral, o tratamento comumente utilizado e que requer menor investimento é a 

sedimentação, processo que consiste na remoção de sólidos dos líquidos, por gravidade ou por 

separação física. O uso da sedimentação em água de lavagem de filtros tem se mostrado eficaz 

na remoção de partículas e patógenos (USEPA, 2002). 

 A sedimentação pode ser realizada por batelada ou fluxo contínuo. O processo em 

batelada combina a equalização e tratamento em uma única unidade e, por esse motivo, é mais 

utilizado para tratar a ALF. Geralmente, os sistemas de batelada consistem em um ou mais 

tanques dimensionados para receber um grande volume de resíduos, como a água de lavagem 

dos filtros, em um curto período de tempo (USEPA, 2002). 

 O processo de sedimentação pode ser melhorado pela adição de produtos químicos. O 

uso de floculação antes da sedimentação é recomendados quando as características de 

decantação da água de lavagem dos filtros forem menores do que o desejado, a menos que a 

floculação convencional e a sedimentação sejam implementadas (Kawamura, 2000). O tipo de 

produto químico e a dosagem ideal devem ser determinados com base em ensaios de 

laboratório.  



 

 

22 

  

 Segundo Di Bernardo, et al. (2012), a recepção da água de lavagem dos filtros pode ser 

realizada por meio de tanques que funcionem alternadamente, que podem ser dimensionados 

medindo-se o volume dessa água, tempo de retenção para ocorrer a clarificação dos resíduos e 

a velocidade de sedimentação dos sólidos. Para isso, são necessários ensaios com as amostras 

da ALF.  

 Scalize (1997) recomenda a adição de polímeros para diminuir o tempo de clarificação 

da água de lavagem dos filtros. Sua pesquisa relacionou a turbidez do sobrenadante e a 

concentração de SST do sedimento em função da velocidade de sedimentação dos sólidos (Vs), 

com e sem uso de polímero aniônico (dosagem 6 mg/L), para amostra composta da ALF com 

teor de SST de 232 mg/L de uma ETA que usava sulfato de alumínio como coagulante. 

 Em seus estudos, Scalize (1997) concluiu que o uso de polímero contribuiu 

consideravelmente para melhorar a qualidade do sobrenadante para diferentes valores de 

velocidade de sedimentação. Para o menor Vs (2,3 cm/min), a diferença na turbidez do 

sobrenadante foi significativa (de 70 para 8 uT), bem como melhorou a qualidade 

microbiológica do sobrenadante. 

Scalize, et al. (2002) caracterizaram a água de lavagem de filtros rápidos de estações de 

tratamento de água e os sobrenadantes obtidos após ensaios de clarificação utilizando polímero 

aniônico. De acordo com a pesquisa, foram obtidos sobrenadantes de melhor qualidade nos 

ensaios de clarificação com uso de polímero aniônico em comparação aos ensaios sem polímero 

e são necessários cuidados quanto ao reuso do sobrenadante, pois o mesmo apresentou 

coliformes, cistos, ovos e larvas de parasitas patogênicos. 

Segundo Souza Filho (2008) é indispensável o tratamento prévio da ALF antes do seu 

retorno para o tratamento, visando minimizar o incremento de patógenos e substâncias 

perigosas na água a ser tratada. Além do mais, recomenda que a taxa de recirculação dessa ALF 

não ultrapasse 10% da vazão de água bruta afluente à ETA. 

Freitas et al. (2010) realizaram estudo da recirculação de água de lavagem de filtros e 

os perigos associados a protozoários, no qual a ALF da ETA da Universidade Federal de Viçosa 

(UFV), em Viçosa (MG), foi caracterizada e, em seguida, clarificada em colunas de 

sedimentação para determinação de parâmetros operacionais para ensaios de recirculação de 

ALF em instalação piloto. 

Neste estudo, Freitas et al. (2010) coletaram amostras compostas (ETA-UFV ALF1 e 

ALF 2; ETA piloto – EP) a cada 30 segundos durante a operação de lavagem, por cerca de 10 

minutos, e analisaram turbidez, alcalinidade, alumínio, manganês, demanda química de 



 

 

23 

  

oxigênio (DQO), sólidos suspensos totais (SST), sólidos sedimentáveis, cistos de Giardia e 

oocistos de Cryptosporidium. Em seguida, as amostras foram colocadas em colunas de 

sedimentação sob agitação, onde foram testados três polímeros: não-iônico (N 3100L), 

catiônico (K 122L) e aniônico (A 3015L). Após selecionadas as melhores doses, concentrações 

de polímeros e tempos de mistura, foram realizados novos ensaios com ALF de 35 uT. Ao final, 

o sobrenadante foi coletado e caracterizado conforme as variáveis físicas, químicas e 

microbiológicas citadas anteriormente, além de pH, ferro, cor aparente, coliformes totais e 

Escherichia coli. 

Para realização dos ensaios de recirculação da água de lavagem de filtros, Freitas et al. 

(2010) instalaram uma ETA piloto (EP). Para avaliar os efeitos da recirculação da ALF, foram 

testadas as seguintes situações: I-) recirculação sem promover a clarificação da ALF; II-) 

recirculação com clarificação e adição de polímero; e III-) recirculação com clarificação sem 

adição de polímero. Ensaios em jarteste também foram realizados para definição das condições 

ótimas de coagulação, bem como ensaios sem recirculação da ALF para verificar eventuais 

impactos. Os parâmetros de controle para todos os ensaios foram turbidez, cistos de Giardia e 

oocistos de Cryptosporidium. 

Ao final dos ensaios, Freitas et al. (2010) concluíram que a ALF “apresenta potencial 

poluidor e de contaminação microbiológica e deve ser tratado antes de seu lançamento em 

corpos receptores ou de sua recirculação ao processo de tratamento”. Com os resultados obtidos 

não é possível estabelecer limites de turbidez e de vazão de recirculação recomendáveis da 

ALF. No entanto, foi possível a diminuição dos riscos sanitários associados à recirculação da 

ALF quando houve a clarificação por sedimentação e adição de polímeros.  

Freitas et al. (2010) recomendam que novos estudos sejam realizados com o objetivo de 

verificar o efeito cumulativo de cistos de Giardia e oocistos de Cryptosporidium com a 

recirculação da ALF. 

Molina (2010) estudou a ALF de filtros rápidos da ETA do município de Rebouças – 

PR, que utiliza sulfato de alumínio como coagulante. Após caracterização da ALF, foram 
[...]
turismo e recreação nos rios e reservatórios; usos industriais; curtumes e mineração. O 

conjunto desses usos gera resíduos que contribuem para o aumento das vulnerabilidades 

da bacia hidrográfica (TUNDISI et al., 2008). 

 



 

 

50 

  

5.1.2. Plano de Segurança da Água de Lavagem de Filtros da Estação de Tratamento de Água 

1 – PSALF ETA 1 

As informações referentes ao Plano de Segurança da Água de Lavagem de Filtros da 

Estação de Tratamento de Água 1 estão apresentadas a seguir. 

 

5.1.2.1.Caracterização das Águas Superficiais – Mananciais de Abastecimento da Estação de 

Tratamento de Água 1 

A Estação de Tratamento de Água 1 (ETA 1) é abastecida por dois rios: Ribeirão do 

Feijão e Monjolinho, os quais são apresentados no mapa da Figura 17. 

 

Figura 17: Mapa de localização da área de estudo e mananciais de abastecimento (ETA 1) 

 

Fonte: Adaptado de (A) São Paulo (2009) e (B) Tundisi et al. (2007) apud Neves, J. A. 

(2015). 

 

5.1.2.1.1. Ribeirão do Feijão 

A Bacia Hidrográfica do Ribeirão do Feijão (BHRF), sub-bacia do Tietê-Jacaré, drena 

uma área de, aproximadamente, 22,8 km² e é cortada ao meio pela Rodovia Washington Luís. 



 

 

51 

  

O Ribeirão do Feijão (Figuras 18 e 19) é um rio de classe 2, possui 13 km de comprimento, 

suas primeiras nascentes ficam no alto da Serra do Cuscuzeiro em Analândia e sua foz no Rio 

Jacaré-Guaçú (HIDRO – UFSCAR, 2010). 

 

Figura 18: Ribeirão do Feijão 

 

Fonte: UFSCAR, 2017. 

 

Figura 19: Ribeirão do Feijão com mata ripária 

 

Fonte: Dias, et al., 2014. 

 



 

 

52 

  

A bacia do Ribeirão do Feijão está inserida na Área de Proteção Ambiental Corumbataí 

(APA) e na área de afloramento do Sistema Aquífero Guarani (SAG), maior reservatório de 

água doce do mundo. É protegida pelas leis nº 13.691/2005, que institui o Plano Diretor 

Municipal e nº 13.944/2006, que dispõe sobre a criação da Lei de Proteção e Recuperação dos 

Mananciais do Município (APREM). No entanto, há uma gestão desintegrada do solo e da água, 

o que mostra a existência de falhas no cumprimento da legislação devido a concessões de usos 

do solo para fins urbanos e industriais em áreas de mananciais e, também, nota-se a ausência 

de monitoramento de áreas suscetíveis à erosão (NEVES, 2015). 

Os sistemas de produção agrícola na região sudeste são caracterizados por monocultivos 

em grandes áreas, os quais utilizam maquinários e insumos químicos. Tais práticas favorecem 

o surgimento de processos erosivos no solo, sedimentação e contaminação dos corpos d’água. 

Nota-se a perda da biodiversidade e desequilíbrios cumulativos nessas regiões devido à 

compactação do solo pelo uso de máquinas agrícolas, uso de pesticidas e desmatamento da 

vegetação (NEVES, 2015). 

O artigo 4 da Lei nº 13.944/2006 (SÃO CARLOS, 2006) incentiva a proteção e 

recuperação dos mananciais. No entanto, segundo Neves (2015), o mapeamento da bacia, neste 

mesmo ano de promulgação da lei, indicou a presença de atividades potencialmente degradantes 

em nascentes, declives superiores à 45° e nas margem dos rios (Figura 20).  

De acordo com Neves (2015), o mapa pedológico (Figura 21), da área de estudo, indicou 

o predomínio de areia quartzosa profunda em 42% e latossolo vermelho amarelo em 33% da 

bacia. A areia quartzosa profunda não possui argila em sua composição, portanto possui raso 

poder de agregação do solo. Localizada na região mais plana da bacia, favorece a sedimentação 

da bacia visto que há baixa retenção do solo. Já o latossolo vermelho-amarelo é encontrado nas 

partes altiplanas da bacia, onde localizam-se várias nascentes dos rios. Devido suas condições 

físicas favorecerem o agregamento do solo, é um tipo de solo receptivo à mecanização, portanto 

além dos cultivos é necessária a proteção das APPs. 

Após seus estudos, Neves (2015) elaborou o Mapa de Uso e Ocupação do Solo da Bacia 

Hidrográfica Ribeirão do Feijão, apresentado na Figura 22. 

Segundo dados fornecidos pela ETA 1, os parâmetros analisados na água do Ribeirão 

do Feijão estão de acordo com a Resolução CONAMA nº 357 de 17/03/2005 – Art. 15 

(BRASIL, 2005). 

 



 

 

53 

  

Figura 20: Mapa de uso e cobertura do solo da BHRF 

 

Fonte: Cunha (2011) apud Neves, J. A. (2015). 



 

 

54 

  

Figura 21: Mapa pedológico da BHRF 

 
Fonte: Adaptado de Oliveira e Prado (1984) apud Neves (2015). 



 

 

55 

  

Figura 22: Mapa de uso e ocupação do solo da BHRF 

 

Fonte: Neves, 2015. 

 



 

 

56 

  

5.1.2.1.2. Ribeirão Monjolinho 

O Ribeirão Monjolinho (Figura 23) integrado à Bacia Hidrográfica do rio Jacaré-Guaçu 

(Figura 24), é um rio classe 2, sendo um dos principais afluentes do rio Tietê. Tem um área de 

drenagem de 274 km2 e se encontra quase totalmente em São Carlos (SP), município este que 

tem a economia fundamentada em atividades industriais e agropecuárias (REZENDE, 2011). 

Na área urbanizada o Ribeirão Monjolinho recebe grandes contribuições de águas 

residuárias e efluentes industriais (curtumes, papel, tinta, matadouros, alimentos entre outros). 

Estes chegam ao corpo d’ água através do lançamento em seus afluentes que são: o Tijuco Preto, 

o córrego do Gregório e o Santa Maria Madalena (BARRETTO, 1999). 

 

Figura 23: Ribeirão Monjolinho 

 

Fonte: São Carlos Cidade das Águas, 2011. 

 



 

 

57 

  

Figura 24: Bacia Hidrográfica do Ribeirão Monjolinho 

 

Fonte: CDCC – NIBH – SHS/EESC/USP apud Garavello, J. P., 2009. 

 

A cidade de São Carlos fica próxima dos mananciais da sub-bacia do Monjolinho. Como 

consequência, as áreas urbanas estão se expandindo ao longo desses corpos hídricos, 

principalmente dos afluentes localizados na margem esquerda do rio. Para controlar esse 

problema, a prefeitura instituiu a Lei Municipal nº 13.944, de 12/12/2006, que determina a 

criação de Áreas de Proteção e Recuperação de Mananciais (APREMs) (SÃO CARLOS, 2006). 

Na região à montante da estação de captação de água do Espraiado, o Ribeirão 

Monjolinho recebe nove afluentes, sendo: Jatobá, Dois Portões, Cascavel, Martinha, Espraiado, 

Douradinho, São Rafael, Ponte de Tábua e Belvedere (SOUZA, 2011). 

Após seus estudos, Souza (2011) apresentou que a parte superior da bacia hidrográfica 

do Monjolinho à montante da estação de captação de água do Espraiado tem uma área total de 

26.467.740 m², da qual 60,1% é destinada à agropecuária (Figura 25). Destaca, também, que na 

margem direita do Ribeirão Monjolinho há várias fazendas, cujas atividades envolvem 

plantações de cana-de-açúcar, pecuária, hortas comerciais e criação de frangos de corte. Já na 

margem esquerda apresenta ocupação urbana devido à expansão da cidade de São Carlos, que 

está muito próxima aos córregos afluentes. 

 



 

 

58 

  

Figura 25: Caracterização do uso e ocupação do solo da sub-bacia do Ribeirão Monjolinho à 

montante da estação de captação do Espraiado 

 

Fonte: Souza, 2011. 

 

De acordo com Souza (2011), a área urbana corresponde a 17,6% da ocupação do solo 

na parte estudada da sub-bacia do Rio Monjolinho e as áreas preservadas ocupam 18,8%, 

principalmente nas margens dos córregos. 

Em seus estudos, Souza (2011) concluiu que 67% das áreas da sub-bacia do Ribeirão 

Monjolinho são ocupadas por agropecuária. 

Segundo dados fornecidos pela ETA 1, os parâmetros fósforo total (ambiente lêntico) e 

pH analisados na água do Ribeirão Monjolinho estão em desacordo com a Resolução 

CONAMA nº 357 de 17/03/2005 – Art. 15 – Tabelas 1 e 2 – Classe 2 (BRASIL, 2005). 

  



 

 

59 

  

5.1.2.2.Descrição Geral da Estação de Tratamento de Água 1 – ETA 1 

A Estação de Tratamento de Água 1 está localizada em um município no interior do 

estado de São Paulo. Foi construída na década de 1950 e já passou por várias reformas. Utiliza 

a tecnologia de ciclo completo – coagulação, floculação, sedimentação, filtração e desinfecção 

– com captação de água do Ribeirão do Feijão e Ribeirão Monjolinho, com uma vazão média 

de 480 L/s (mínima de 370 L/s e máxima de 550 L/s), sendo em torno de 200 L/s proveniente 

do primeiro manancial e 280 L/s do segundo. 

A Estação de Tratamento de Água 1 abastece 48% da população do município em que 

está localizada e os outros 52% são abastecidos por poços de águas subterrâneas e uma ETA de 

dupla filtração. 

A Figura 26 apresenta uma vista geral da Estação de Tratamento de Água 1. 

 

Figura 26: Vista aérea da Estação de Tratamento de Água 1 - ETA 1 

 

Fonte: SAAE, 2020. 

 

A ETA 1 possui uma unidade para coagulação e mistura rápida (calha parshall), dois 

floculadores mecanizados com quatro câmaras em série em cada floculador, três decantadores 

convencionais em paralelo, sete filtros em paralelo com escoamento descendente de taxa 

constante e desinfecção com cloro.  

A descrição das etapas da ETA 1 estão apresentadas a seguir. 

 



 

 

60 

  

5.1.2.2.1. Etapas de Coagulação e Mistura Rápida 

A água que entra na Estação de Tratamento de Água 1 é proveniente do Ribeirão do 

Feijão e Monjolinho, conforme descrito anteriormente. Assim que entra na ETA 1, a água 

recebe uma dosagem do coagulante sulfato de alumínio, para que ocorra a coagulação no 

mecanismo de varredura, e cal, para ajuste de pH. Essa dosagem é definida em função das 

características da água bruta. 

As Figuras 27 e 28 mostram a entrada da água bruta na ETA 1 e a adição dos produtos 

químicos (coagulante sulfato de alumínio e cal), respectivamente. 

 

Figura 27: Entrada de água bruta na ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2017. 



 

 

61 

  

Figura 28: Adição de coagulante sulfato de alumínio e cal na ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2017. 

 

Para dosar o coagulante, os operadores seguem três tabelas distintas, sendo que duas 

apresentam a solução de Sulfato de Alumínio (5% e 10%) e outra se refere à dosagem desse 

coagulante. As tabelas ficam expostas na sala dos operadores e estão apresentadas nas Tabelas 

20, 21 e 22, nos Apêndices. 

Na ETA em questão, a coagulação ocorre na unidade de mistura rápida do tipo 

hidráulica (calha parshall), com 0,61 m de garganta, que também é utilizada para medir vazão. 

 

5.1.2.2.2. Etapa de Floculação 

A água coagulada é direcionada para a etapa de floculação por meio da divisão do canal 

de água coagulada, onde é submetida à agitação lenta durante o tempo necessário para que os 



 

 

62 

  

flocos alcancem o tamanho e a massa específica suficiente para que sejam removidos por 

sedimentação (nos decantadores). 

A ETA 1 possui dois floculadores com quatro câmaras em série em cada floculador, 

com paletas verticais para agitação, e são escalonadas, ou seja, os primeiros floculadores 

possuem um gradiente de velocidade maior e vai diminuindo até o último. Isso acontece para 

proporcionar aumento de tamanho nos flocos e para evitar sua ruptura. 

As câmaras de floculação (floculadores mecanizados) estão apresentadas na Figura 29. 

 

Figura 29: Floculadores mecanizados da ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2017. 

 

5.1.2.2.3. Etapa de Decantação 

A ETA 1 possui três decantadores convencionais em paralelo (Figura 30). Há a junção 

da água floculada proveniente dos dois floculadores e, em seguida, é dividida igualmente entre 

os decantadores através de um único canal e permanece por duas horas para que ocorra a 

sedimentação dos flocos. 

Na saída dos floculadores, a água é dividida para os três decantadores. Como a tendência 

de direcionamento da água é ir em linha reta, existem cortinas submersas de madeiras com 

orifícios utilizadas para aumentar a velocidade da água, ocasionando perda de carga, e para que 

ela possa ser distribuída para todos os decantadores de maneira mais uniforme. 



 

 

63 

  

Figura 30: Decantadores convencionais da ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2017. 

 

A Figura 31 apresenta a saída de água decantada para os filtros. 

 

Figura 31: Saída de água decantada para os filtros da ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2017. 

 

Os decantadores da ETA 1 são limpos a cada três meses, manualmente, gastando em 

torno de 3,6 dias para serem lavados, ou seja, a remoção do lodo é feita periodicamente. 

 



 

 

64 

  

5.1.2.2.4. Etapa de Filtração 

Na ETA 1, a água clarificada é encaminhada para a etapa de filtração em unidades com 

escoamento descendente, contendo materiais granulares, neste caso, areia. 

Possui sete filtros com escoamento descendente de taxa constante (Figuras 32 e 33), 

sendo que um deles está parado para reforma e manutenção (Figura 34). Cada carreira de 

filtração dura vinte e quatro horas. Cada filtro possui duas câmaras de filtração, com 8,0 m de 

comprimento e 2,6 m de largura cada, com seis calhas de coleta de água de lavagem por câmara.  

 A área filtrante de cada filtro é de 41,6 m², sendo 20,8 m² de cada câmara. 

 Operando com seis filtros e vazão de 550 L/s, a taxa média de filtração é de 190 m³/m²/d. 

 

Figura 32: Vista dos filtros da ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2017. 

 



 

 

65 

  

Figura 33: Filtro descendente da ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2017. 

 

Figura 34: Filtro descendente em reforma da ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2017. 



 

 

66 

  

 A saída de água filtrada fica na galeria inferior da ETA, conforme mostra a Figura 35. 

 

Figura 35: Saída subterrânea de água filtrada da ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2017. 

 

5.1.2.2.5. Etapa de Desinfecção 

A água filtrada é encaminhada para um reservatório com capacidade de 1.600 m³, onde 

receberá a dosagem de cloro para desinfecção, flúor (fluorssilicato de sódio) e ajuste de pH.  

A água tratada é distribuída por gravidade e por bombeamento para o abastecimento 

público. 

Atualmente, a ETA produz cloro ao invés do gás cloro através de um gerador de 

hipoclorito de sódio gerado a partir de cloreto de sódio, apresentado na Figura 36. 



 

 

67 

  

Figura 36: Gerador de hipoclorito de sódio para desinfecção da ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2017. 

 

5.1.2.2.6. Processo de Lavagem dos Filtros 

Na ETA 1, a lavagem dos filtros ocorre diariamente, de forma ascendente (velocidade 

ascensional média de 0,72 m/min), somente com água, com uma carreira de filtração de 24 h, 

uma câmara de cada vez. 

A água utilizada para lavagem dos filtros é proveniente do poço de sucção de água 

tratada, o qual recebe água do reservatório da ETA. 

Os filtros são lavados no período noturno, à meia-noite, devido a utilização de água 

proveniente do reservatório de água tratada que abastece a rede de distribuição. Caso fossem 

lavados durante o dia, poderiam prejudicar o abastecimento público de água. 

O operador realiza as seguintes etapas para lavagem de cada um dos filtros: 

 Fechar a entrada de água decantada no filtro; 



 

 

68 

  

 Abrir descarga da ALF (esgotar água filtrada); 

 Ao final da descarga, iniciar lavagem apenas com água; 

 Lavar a câmara de filtração 1 (esquerda); 

 Tempo de lavagem depende da turbidez “visual” da ALF; 

 Lavar a câmara de filtração 2 (direita); 

 Tempo de lavagem depende da turbidez “visual” da ALF; 

 Ao final da lavagem, fechar a válvula de descarga da ALF; 

 Abrir entrada de água decantada; 

 Fim da lavagem. 

A seguir são apresentadas as etapas da lavagem dos filtros. 

A Figura 37 apresenta um dos filtros em operação, seguida da Figura 38, onde ocorreu 

o fechamento da entrada de água decantada. A Figura 39 mostra o esgotamento da água dos 

filtros para iniciar a lavagem.  

 

Figura 37: Filtro descendente em operação da ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2019. 

 



 

 

69 

  

Figura 38: Fechamento da entrada de água decantada para iniciar lavagem do filtro da ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2019. 

 

Figura 39: Esgotamento de água para iniciar a lavagem do filtro da ETA 1 

 

Fonte: Autora, 2019. 

 



 

 

70 

  

Na Figura 40 o filtro está parado, aguardando o início da lavagem ascensional. O início 

da lavagem da câmara de um dos filtros pode ser observado na Figura 41.  

 

Figura 40: Filtro da ETA 1 parado para iniciar a lavagem 

 

Fonte: Autora, 2019. 

 

Figura 41: Início da lavagem de uma câmara do filtro descendente da ETA 1 
[...]
Os compostos orgânicos presentes na água bruta podem reagir com o cloro aplicado no 

processo de desinfecção, formando compostos organoclorados tóxicos ao homem, conforme 

Tabela 10. 

 

  



 

 

105 

  

Tabela 10: Perigos / riscos relacionados à desinfecção da ETA 1 

Descrição Justificativa 
Causa Tipo 

Consequências 
AE IE RH P B F Q 

Subprodutos 

organoclorados 

Formação de 

subprodutos 

organoclorados 

devido à presença de 

contaminantes 

orgânicos presentes 

na água bruta que 

reagem com o cloro 

no processo de 

desinfecção 

 X X X   X 

Presença de 

compostos 

orgânicos 

tóxicos e 

carcinogênicos 

na água 

distribuída à 

população. 

Fonte: Autora, 2020. 

Legenda:  

CAUSA DO PERIGO: AE: Ambiente Externo / IE: Infraestrutura / RH: Recursos Humanos (pessoas) / P: 

Processos 

TIPO DE RISCO: B: Biológico / F: Físico / Q: Químico 

 

5.1.2.6.Medidas de Controle Recomendadas para os Perigos e Riscos Identificados da Estação 

de Tratamento de Água 1 – ETA 1 

As medidas de controle para os perigos e riscos identificados na ETA 1 são: 

 Implementação de carvão ativado no processo de tratamento para eliminação de 

contaminantes orgânicos que possam estar presentes na água bruta; 

 Realização rotineira de ensaios em jarteste para definição de dosagens adequadas de 

coagulante; 

 Análise do critério para encerramento da carreira de filtração dos filtros; 

  Padronização no método de lavagem dos filtros, seguindo o proposto pela literatura, 

juntamente com a realização de ensaios; 

 Tratar adequadamente os resíduos gerados no processo de tratamento de água, 

principalmente devido à presença de metais tóxicos. 

 



 

 

106 

  

5.1.3. Plano de Segurança da Água de Lavagem de Filtros da Estação de Tratamento de Água 

2 – PSALF ETA 2 

As informações referentes ao Plano de Segurança da Água de Lavagem de Filtros da 

Estação de Tratamento de Água 2 estão apresentadas a seguir. 

 

5.1.3.1.Caracterização das Águas Superficiais – Mananciais de Abastecimento da Estação de 

Tratamento de Água 2 

A segunda Estações de Tratamento de Água estudadas neste trabalho, denominada ETA 

2, é abastecida por dois rios: Ribeirão das Cruzes e Ribeirão das Anhumas. O mapa da Figura 

57 apresenta a hidrografia da região, inclusive o Ribeirão das Cruzes e o Ribeirão das Anhumas 

 

Figura 57: Mapa de localização da área de estudo e mananciais de abastecimento (ETA 2) 

 

Fonte: Prefeitura Municipal de Araraquara, 2012. 

 



 

 

107 

  

5.1.3.1.1. Ribeirão das Cruzes 

 A sub-bacia do Ribeirão das Cruzes (Figuras 58 e 59) é um rio classe 2 até a represa de 

captação para abastecimento público e classe 4 desta seção em diante, que pertence ao 

município de Araraquara – SP, cidade onde encontra-se vegetação nativa cercada pelas culturas 

da cana-de-açúcar e de laranja (SANTOS, et al. 2010; FRANCO, 2013). 

Além do cultivo de cana-de-açúcar e laranja, é uma região muito promissora em outros 

segmentos agroindustriais, como cultura de soja, milho e cítricos (tangerina e limão) 

(MACEDO, 2007). 

 O Ribeirão das Cruzes tem sua nascente (Figura 60) dentro da área urbana de 

Araraquara, cortando todo o município até sua foz no rio Jacaré-Guaçú (FRANCO, 2013). O 

fato do rio nascer e atravessar toda a cidade faz com que o nível de contaminação do mesmo 

seja muito elevado. Na própria Figura 60 é possível visualizar sinais de poluição. 

 

Figura 58: Ribeirão das Cruzes 

 

Fonte: Franco, 2013. 

 



 

 

108 

  

Figura 59: Ribeirão das Cruzes (represado) 

 

Fonte: Franco, 2013. 

 

 

Figura 60: Nascente do Ribeirão das Cruzes 

 
Fonte: Macedo, 2007. 

 



 

 

109 

  

5.1.3.1.2. Ribeirão das Anhumas 

A nascente do Ribeirão das Anhumas está localizada na fazenda Fortaleza, entre os 

municípios de Araraquara e Ibaté, no estado de São Paulo. Nas áreas da nascente existem 

florestas de eucaliptos destinadas para a produção de papel e celulose, com uma área de 

preservação permanente (2%), com solo arenoso na maior parte da propriedade (SAULINO, el 

al., 2011). 

De acordo com estudos realizados por Saulino, et al. (2011), a água da nascente do 

Ribeirão das Anhumas mantém as áreas de preservação permanente em bom estado de 

conservação. 

No entanto, ao decorrer de seu percurso, o rio corta diversas cidades, como a cidade de 

Araraquara e, infelizmente, possui rastros de poluição e ocupação urbana, prejudicando a 

qualidade da água, como mostra a Figura 61. Isso faz com que seu enquadramento seja classe 

3, segundo o Decreto nº 10.755, de 22/11/1977 (BRASIL, 1977) e Resolução CONAMA nº 357 

de 17/03/2005 – Art. 15 – Tabela 3 – Classe 3 (BRASIL, 2005). 

 

Figura 61: Entulho e lixo na margem do Ribeirão das Anhumas 

 

Fonte: Atlas Socioambiental da Bacia do Ribeirão das Anhumas, 2003. 



 

 

110 

  

5.1.3.2.Descrição Geral da Estação de Tratamento de Água 2 – ETA 2  

A Estação de Tratamento de Água 2 está localizada em um município no interior do 

estado de São Paulo. Foi construída na década de 1940 e já passou por várias reformas. Utiliza 

a tecnologia de ciclo completo com captação de água do Ribeirão das Cruzes e Ribeirão das 

Anhumas, com uma vazão média de 365 L/s (mínima de 120 L/s e máxima de 500 L/s). 

A tecnologia de ciclo completo, conhecida como convencional, é a mais comumente 

utilizada no Brasil e consiste as etapas de: coagulação, floculação, sedimentação, filtração e 

desinfecção.  

A Figura 62 apresenta uma vista geral da Estação de Tratamento de Água 2. 

A ETA 2 possui uma unidade para coagulação e mistura rápida (calha parshall) e é 

dividida em dois módulos paralelos compostos, cada um, por floculadores hidráulicos tipo 

chicana, quatro floculadores mecanizados, dois módulos de decantadores de alta taxa de fluxo 

ascendente, três filtros rápidos descendentes e desinfecção com cloro. 

 

Figura 62: Vista aérea da Estação de Tratamento de Água 2 - ETA 2 

 

Fonte: Pascoal, 2011. 

 

A descrição das etapas da ETA 2 estão apresentadas a seguir. 

 



 

 

111 

  

5.1.3.2.1. Etapas de Coagulação e Mistura Rápida 

A água que entra na Estação de Tratamento de Água 2 é proveniente do Ribeirão das 

Cruzes e das Anhumas, conforme descrito anteriormente. Assim que entra na ETA 2, a água 

recebe uma dosagem do coagulante tanino vegetal (Tanino da Acácia Negra), um coagulante 

orgânico, e não é necessário o ajuste de pH. Essa dosagem é definida em função das 

características da água bruta. 

A Figura 63 mostra a entrada de água bruta na ETA. 

 

Figura 63: Entrada de água bruta na ETA 2 

 

Fonte: Autora, 2019. 

 

A adição do coagulante é realizada antes da calha parshall (Figura 64), assim que entra 

na ETA, mesmo sendo indicado que essa aplicação ocorra na unidade de mistura rápida. No 

entanto, a água atravessa uma caixa até chegar na unidade de mistura rápida (Figura 65), 

podendo receber, esporadicamente, aplicação e mistura do alcalinizante e onde se encontra um 

ponto alternativo para dosagem de coagulante, utilizado quando há falha ou quebra nas bombas 

dosadoras de tanino na entrada da estação. 

 



 

 

112 

  

Figura 64: Adição de coagulante tanino na ETA 2 

 

Fonte: Autora, 2019. 

 

Figura 65: Calha parshall e ponto alternativo de adição de coagulante na ETA 2 

 

Fonte: Autora, 2019. 



 

 

113 

  

Para dosar o coagulante, os operadores seguem tabela de Dosagem de Tanino. A tabela 

fica arquivada na sala dos operadores e está apresentadas na Tabela 23, nos Apêndices. 

Após passar pela caixa de entrada e pelo segundo ponto alternativo de aplicação de 

coagulante, existe uma estrutura de concreto que divide a vazão da água coagulada entre os dois 

módulos (Figura 66). No entanto, pela ausência de monitoramento de vazão, não é possível 

afirmar a quantidade de água coagulada que é encaminhada para cada módulo. 

 

Figura 66: Divisão de vazão dos módulos da ETA 2 

 

Fonte: Autora, 2019. 

 

5.1.3.2.2. Etapa de Floculação 

A água coagulada é direcionada para a etapa de floculação por meio da estrutura de 

divisão da vazão de água coagulada, conforme apresentado anteriormente. É, inicialmente, 

encaminhada para câmaras de pré-floculação tipo chicanas, seguida de floculadores 

mecanizados com paletas. A água é submetida à agitação lenta durante o tempo necessário para 

que os flocos alcancem o tamanho e a massa específica suficiente para que sejam removidos 

nos decantadores. 

Os floculadores hidráulicos de escoamento vertical estão apresentados na Figura 67 e 

são constituídos de chicanas de madeira com passagens superiores e inferiores para a água. 



 

 

114 

  

Figura 67: Floculadores hidráulicos tipo chicana da ETA 2 

 

Fonte: Autora, 2019. 

 

Após passagem pelos floculadores hidráulicos, a água é direcionada para os floculadores 

mecanizados, apresentados na Figura 68, que possuem paletas giratórias paralelas ao eixo 

vertical. 

Em seguida, a água floculada é encaminhada para unidade de decantação. 

 

Figura 68: Floculadores mecanizados da ETA 2 

 

Fonte: Autora, 2019. 



 

 

115 

  

5.1.3.2.3. Etapa de Decantação 

A ETA 2 possui duas unidades de decantação de alta taxa com módulos tubulares e estão 

apresentados nas Figuras 69, 70 e 71. 

A água floculada proveniente de cada módulo é direcionada à sua unidade de decantação 

através de um canal de água floculada. Cada módulo de decantação possui três decantadores 

com 36,5 m² de área superficial cada. 

Saindo dos decantadores, a água decantada é encaminhada ao canal de coleta, no centro 

dos decantadores, conforme pode ser visto, também, nas Figuras 69, 70 e 71. 

 

Figura 69: Decantadores de alta taxa da ETA 2 (módulo 1) 

 

Fonte: Autora, 2019. 



 

 

116 

  

Figura 70: Decantadores de alta taxa da ETA 2 (módulo 2) 

 

Fonte: Autora, 2019. 

 

Figura 71: Saída de água decantada dos decantadores de alta taxa da ETA 2 

 

Fonte: Autora, 2019. 



 

 

117 

  

5.1.3.2.4. Etapa de Filtração 

Na ETA 2, a água clarificada é encaminhada para filtros rápidos com escoamento 

descendente, com taxa declinante variável, contendo materiais granulares com granulometria 

apropriada, neste caso, antracito, areia e pedregulhos, conforme apresentado na Figura 72. 

 

Figura 72: Representação do meio filtrante: pedregulhos, areia e antracito (ETA 2) 

 

Fonte: Autora, 2019. 

 

A ETA 2 possui seis filtros com 35,15 m² de área superficial cada, totalizando 210,9 m² 

de área filtrante total. A taxa média máxima de filtração é 204,84 m³/m²/d. 

A Figura 73 apresenta um filtro rápido com escoamento descendente e taxa declinante 

variável da ETA 2. 



 

 

118 

  

Figura 73: Filtro rápido descendente da ETA 2 

 

Fonte: Autora, 2019. 

 

5.1.3.2.5. Etapa de Desinfecção 

A água filtrada recebe hipoclorito de sódio na etapa de desinfecção e ácido fluossilícico 

para fluoração. 

Para prevenção de encrostamento das tubulações, é aplicado ortopolifosfato de sódio na 

tubulação que encaminha a água tratada aos reservatórios. 

 

5.1.3.2.6. Processo de Lavagem dos Filtros 

Na ETA 2, a lavagem dos filtros ocorre diariamente, de forma ascendente (velocidade 

ascensional média de 0,80 m/min), com ar e água, separadamente. 

Os filtros devem ser lavados sempre que o resultado da turbidez da água filtrada 

individual do filtro for igual ou superior a 0,2 uT. No entanto, os filtros são lavados com base 

em diferentes critérios, variando de operador para operador. Alguns lavam os filtros por tempo 

de carreira de filtração, outros baseados na carga hidráulica e, também, por transpasse. 

Existem sopradores de ar para auxiliar na lavagem e a água utilizada nessa operação é 

proveniente do reservatório elevado de água tratada. 



 

 

119 

  

O tempo de lavagem dos filtros varia de operador para operador, sendo recomendado 3 

minutos de lavagem com ar e 3 a 5 minutos com água. 

O operador realiza as seguintes etapas para lavagem de cada um dos filtros: 

 Abrir válvula geral de tubo de ar; 

 Abrir válvula individual de tubo de ar; 

 Travar comportas (às vezes falta energia e elas não fecham sozinhas, por isso tem que 

travar a comporta); 

 Fechar entrada de água no filtro; 

 Fechar filtração; 

 Abrir descarga; 

 Aguardar a água baixar (até canos de dentro do filtro); 

 Fechar comportas; 

 Ligar o ar. 1 – 2 min; 

 Desligar o ar; 

 Abrir comporta; 

 Lavar com água até subir 1 m a régua do nível d’água do reservatório (equivalente a 

135 m³); 

 Fechar descarga (continua enchendo o filtro); 

 Fechar água da caixa d’água; 

 Abrir comportas; 

 Abrir descargas (“para arrastar toda a sujeira de cima”) até aparecer a válvula de 

descarga; 

 Fechar descarga; 

 Abrir entrada de água para os filtros; 

 Fim da lavagem. 

A seguir são apresentadas as etapas da lavagem dos filtros. 

A Figura 74 apresenta um dos filtros em operação, seguida da Figura 75, onde a se deu 

início à lavagem com ar.  

A Figura 76 apresenta o início da lavagem ascensional com água. Na Figura 77 observa-

se que a água proveniente desse processo, denominada água de lavagem dos filtros, possui uma 

turbidez elevada, ocasionando um grande impacto visual. 



 

 

120 

  

Figura 74: Filtro rápido descendente da ETA 2 em operação 

 

Fonte: Autora, 2019. 

 

Figura 75: Início da lavagem do filtro da ETA 2 com ar 

 
Fonte: Autora, 2019. 



 

 

121 

  

Figura 76: Início da lavagem do filtro da ETA 2 com água 

 
Fonte: Autora, 2019. 

 

Figura 77: Água de lavagem do filtro da ETA 2 

 
Fonte: Autora, 2019. 



 

 

122 

  

A água de lavagem dos filtros é encaminhada para um tanque de regularização e 

homogeneização, juntamente com a descarga dos decantadores, e posteriormente são 

direcionados para a Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) do município. 

A vazão de água de lavagem dos filtros não foi informada. 

 

5.1.3.3.Análise dos Dados Operacionais e do Resíduo Água de Lavagem de Filtros da Estação 

de Tratamento de Água 2 – ETA 2 

Os resultados da caracterização físico-química e microbiológica das águas coletadas na 

Estação de Tratamento de Água 2 para os períodos chuvoso e de estiagem estão apresentadas a 

seguir. 

 

5.1.3.3.1. Caracterização físico-química e microbiológica das águas bruta, coagulada, 

decantada e tratada da ETA 2 

A água bruta afluente à ETA 2 é o resultado da mistura das águas brutas provenientes 

de dois mananciais, Ribeirão das Cruzes e das Anhumas, classes 2 e 3, respectivamente. A 

Tabela 11 apresenta o resultado da caracterização físico-química e microbiológica das águas 

bruta, coagulada, decantada e tratada da ETA 2. 

Nota-se, pela Tabela 11, que o pH da água bruta sofreu pouca variação entre os períodos 

analisados, podendo ser explicado por alterações nas características da água bruta, como, por 

exemplo, proliferação de alguns tipos de algas que podem causar a elevação do pH da água. 

Os valores de pH de coagulação foram idênticos nas duas coletas. O recomendado para 

o tratamento em ciclo completo para que se ocorra a coagulação no mecanismo da varredura é 

que o pH esteja na faixa de 6,0 a 7,0. Nota-se que foi possível atender a recomendação. No 

entanto, é necessária a realização de ensaios em jarteste, com diferentes condições, para 

verificar a dosagem adequada de coagulante e não seguir tabelas para dosagem que foram 

elaboradas proporcionalmente. 

O pH da água decantada apresentou valores próximos nas duas coletas, quase idênticos, 

assim como na água coagulada. O pH da água tratada se manteve, em ambas as coletas, dentro 

do recomendado pela Portaria de Consolidação nº 5, Anexo XX, na faixa de 6,0 a 9,0 (BRASIL, 

2017).  



 

 

123 

  

Tabela 11: Caracterização físico-química e microbiológica das águas bruta, coagulada, decantada e tratada da ETA 2 (1ª e 2ª coletas) 

PARÂMETRO UNIDADE 

1ª COLETA (CHUVOSO) 2ª COLETA (ESTIAGEM) 

ÁGUA 

BRUTA 

ÁGUA 

COAGULADA 

ÁGUA 

DECANTADA 

ÁGUA 

TRATADA 

ÁGUA 

BRUTA 

ÁGUA 

COAGULADA 

ÁGUA 